湖南省农业农村厅办公室文件

	湘农办土肥〔2019〕151号

湖南省农业农村厅办公室

关于组织申报2019年水肥一体化示范项目的通知

各市州、县市区农业农村局：

为推进我省农业高效节水和化肥减量增效工作，推动以精细农业为特色的优质农副产品供应基地建设，2019年在全省选择一批果菜茶绿色发展基础较好的县市区开展水肥一体化技术示范。现将相关申报工作通知如下。

一、组织申报方式

县级农业农村部门作为项目实施主体，统一向省农业农村厅自主申报，市州农业农村局推荐。

二、遴选示范区基本条件

1、示范作物。以果、菜、茶等优势园艺作物为主，在当地有一定产业集中优势。

2、示范基地。要求露地作物种植区示范作物连片面积在1000亩以上（含有设施作物种植区的，可按设施作物种植面积乘以2.0折算为露地作物种植面积）。示范基地水电路等基础设施基本完备，就近有灌溉水源，灌溉水水质和土壤环境质量符合绿色食品产地环境质量标准（NY391/T-2013）要求。

3、建设主体。县级农业农村部门组织示范区符合条件的农业新型经营主体具体开展水肥一体化示范建设。新型经营主体要求具有合规的土地流转、托管合同，有规范的财务管理制度，近三年内无拖欠农民工工资、银行贷款、土地流转费用等不良记录及违纪违法记录；具有较强的农业种植技术力量；对水肥一体化技术认知高，具有示范建设的积极性。建设主体必须配套50%建设资金。单个主体集中连片实施规模，山丘区不少于200亩，平湖区不少于300亩，项目总实施面积不少于1000亩。对单个主体集中连片规模1000亩以上优先支持。

4、组织管理。政府高度重视，建立切实可行的工作推进机制，承诺项目资金专款专用，构建完善的项目管理考核机制，确保完成项目计划任务。县级土肥技术力量较强，具有实施水肥一体化示范项目建设经验，并安排专门力量负责项目实施管理。

三、项目建设内容、补贴标准及方式

（一）建设内容

1、水肥一体化基础设施建设及设计安装补助。主要包括喷微灌系统首部（压力水泵、过滤器、施肥设备、控制设备）、田间干支管网（PE或PVC-U管材、管件）、地面灌水器（滴头、滴灌带）等设备材料采购及设计安装费用。水肥一体化设施建设由节水灌溉专业化公司完成设计与施工建设。

2、水溶性肥料施用示范。支持示范区配套采购部分符合农业行业标准且已获登记许可的水溶肥料，指导实施主体制订灌溉施肥制度，实施水肥一体化管理，开展效果监测。

3、技术培训。组织项目县种植大户开展水肥一体化设备使用与灌溉施肥技术观摩培训。

水溶性肥料施用示范与技术培训由项目县土肥技术推广部门组织实施。

（二）补贴标准及方式

1、补贴标准。项目建设资金补贴50%，其余50%资金由建设主体自筹配套。

2、补贴方式。项目建设资金采取“奖补”的方式。中央和省级资金一次性拨付到县级农业部门。县级农业部门对实施主体自愿申报项目建设单元实施方案进行审查备案后，先行拨付50%水肥一体化设施建设补贴资金，项目完成验收合格后再拨付余下补贴资金。

四、项目绩效目标

1、新增喷微灌水肥一体化高效节水设施1000亩以上。

2、示范作物节约灌溉水40%，节省化肥20%，省人工300元/亩以上。

3、示范作物增产15%以上，节本增效600元/亩以上。

五、其他要求

1、每个市州申报不超过6个县。
2、省土肥站对申报资料的完整性进行初审，符合申报要求的组织专家进行集中评审，专家评分占70%，近年水肥一体化示范建设工作情况占30%，得出综合评分。根据评分情况将名单报厅党组会议审定，最终确定示范项目县。

3、申报材料与时间要求。示范项目申报材料要求见附件。申报材料一式8份，同时上报电子版。申报截止日期：2019年7月3日（以邮戳为准）
联系方式：省土肥站阳小民，电话：0731-84451520，电子邮箱：yxm4321@163.com，邮寄地址：长沙市岳麓区枫林一路9号省农业农村厅西院，邮编：410006。

附件：1.水肥一体化示范项目申报材料要求

      2.2019年水肥一体化示范项目申报表

                         湖南省农业农村厅办公室

                            2019年6月23日

附件1

水肥一体化示范项目申报材料要求

（提纲）

1、县级农业农村部门申报项目文件。

2、2019年水肥一体化示范项目申报表

3、项目实施方案（包括示范区基本条件、实施地点、规模、作物、设施设备选型方案、资金筹措、技术支撑、预期效益、保障措施等）。

4、实施主体证明材料。至少包括实施主体法人证照资料、生产经营基本情况、土地流转合同、响应项目承诺书（含资料真实性、响应项目及配套资金等）。

5、拟建项目地址示意图。

附件2
2019年水肥一体化示范项目申报表

	项目申报单位全称

（加盖公章）

	法定

代表人

	电话

	项目实施

负责人

	电话

	项目计划建设

面积（亩）

	项目实施地点（乡镇、村）

	建设主体

全称
	法定

代表人
	电  话
	作物

名称
	集中连片面积（亩）
	拟建面积（亩）
	配套资金（万元）

	1.

	2.

	3.

	市州农业行政主管部门推荐意见
	（盖章）

                     负责人签名：

                        2019年  月   日

信息公开选项：公开

湖南省农业农村厅办公室                 2019年6月23日印发
2
—6—